
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 31
30 Μαρτίου 2011

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 14996π.ε.
  Καθορισμός όχθης και παρόχθιας ζώνης και παλαιάς 

όχθης της Λίμνης Κερκίνης στο 2° χλ. της οδού Κερ−
κίνης−Λιθοτόπου, στα όρια των αγροκτημάτων Κερ−
κίνης−Μεσολόφου, Π.Ε. Σερρών.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 31 παρ. 1 του Ν.2971/2001 

(ΦΕΚ 285/Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας και 
άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν.Δ. 439/70 «Περί 
συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.3200/55 «Περί δι−
οικητικής αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 Ν.2344/1995 του 
άρθρου 52 παράγρ. 6 Ν.2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν.2240/94, δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες ανήκουν στον Περ/κό Δ/ντή, σε συνδυασμό με 
αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν.2399/96 με τις οποίες 
προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των Περ/κών 
Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας που ασκούνται 
από τον Αναπληρωματικό Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παράγρ. 2 
του άρθρου 1 και της παράγρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
Ν.2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέ−
ρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες οι 
Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, 
που συγκροτούσαν την Περ/κή Διοίκηση του Νομού ή 
Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στη ενιαία οργανική μονάδα 
της Περιφέρειας ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν 
από 1−9−97, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το αριθ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης Διοί−
κησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες 
του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την αριθ. 1665/ΔΙΟΕ 40−Β/16−1 −2009 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομίας «Περί κα−
θορισμού αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών».

8. Το Ν.3220 (ΦΕΚ 15/Α΄/28−1−2004) Άρθρο 46 παρ. 21 με 
το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών 
και Οικονομίας οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο−
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα και 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παραγ.2 του άρθρου 39 του Ν.2218/1994,περιέρχονται 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός των 
θεμάτων Υ.Δ.Ε.

9. Τις διατάξεις της παρ. Ill του άρθρου 186 του Ν.3852/ 
2010 (ΦΕΚ Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87Α/7−6−2010) «Νέα Αρχιτε−
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης», σύμφωνα με την 
οποία οι αρμοδιότητες των περιφερειών ασκούνται από 
1.1.2011, εκτός εκείνων του τομέα Α΄ (Προγραμματισμού −
Ανάπτυξης) υπ’ αριθμούς 1 έως και 31, του υποτομέα Δια−
χείρισης Υδάτων, ο οποίος περιλαμβάνεται στον τομέα Γ΄ 
(Φυσικών πόρων − Ενέργειας − Βιομηχανίας) και του τομέα 
ΣΤ΄ (΄Εργων − Χωροταξίας − Περιβάλλοντος) υπ’ αριθμούς 
1 έως 12 του παρόντος άρθρου, οι οποίες ασκούνται από 
την 1.7.2011, καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 280 του 
ανωτέρω νόμου, σύμφωνα με τις οποίες, οι Αποκεντρω−
μένες Διοικήσεις ασκούν τις αρμοδιότητες των κρατικών 
Περιφερειών, περιλαμβανομένων και εκείνων των αντί−
στοιχων συλλογικών οργάνων τους, όπως αυτές καθορί−
ζονταν στον ιδρυτικό τους νόμο 2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α΄),
καθώς και στους μεταγενέστερους ειδικούς νόμους και 
στις σχετικές κανονιστικές διατάξεις, όπως ισχύουν, με 
εξαίρεση τις αρμοδιότητες που περιέρχονται με το άρ−
θρο 186 του παρόντος νόμου, στις περιφέρειες.

10. Το Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Δ΄/27.12.2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θρά−
κης».

11. Την από 20−12−2010 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν.2971/19−12−2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού 
και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής που αφορά στον 
«καθορισμό όχθης και παρόχθιας ζώνης και παλαιάς 
όχθης της Λίμνης Κερκίνης στο 2° χλ. της οδού Κερκί−
νης−Λιθοτόπου, στα όρια των αγροκτημάτων Κερκίνης−
Μεσολόφου».

377

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.04.01 12:24:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



378 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

12. Το από Δεκέμβριο 2010 τοπογραφικό, υψομετρι−
κό και κτηματογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, το 
οποίο συντάχθηκε από την Σεβαστιανή Νάνου, πολιτικό 
μηχανικό, ελέγχθηκε από τον Μανταδάκη Αλέξανδρο, 
Αγρονόμο τοπ. μηχ. με Α΄ βαθμό της Τ.Υ.Δ.Κ. Σερρών 
στις 17−12−2010, θεωρήθηκε από τον Λογοθετίδη Σταύρο, 
Πολιτικό μηχανικό Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. Σερρών στις 
17−12−2010 και συνοδεύει την παραπάνω έκθεση.

13. Το αριθ. 1626/22−12−2010 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας του Ν. Σερρών, με το οποίο δια βιβάστηκε 
στη υπηρεσία μας ο σχετικός φάκελος του θέματος, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 20−12−2010 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/19−12−2001) «Περί 
αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής για τον 
«καθορισμό όχθης και παρόχθιας ζώνης και παλαιάς 
όχθης της Λίμνης Κερκίνης στο 2ο χλ. της οδού Κερ−
κίνης−Λιθοτόπου, στα όρια των αγροκτημάτων ΚερκΙ−
νης−Μεσολόφου», καθώς επίσης και το από Δεκέμβριο 
2010 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, σε το οποίο συντάχθηκε 
από την Σεβαστιανή Νάνου, πολιτικό μηχανικό, ελέγ−
χθηκε από τον Μανταδάκη Αλέξανδρο, Αγρονόμο τοπ. 
μηχ. Με Α΄ βαθμό της Τ.Υ.Δ.Κ. Σερρών στις 17−12−2010, 
θεωρήθηκε από τον Λογοθετίδη Σταύρο, Πολιτικό μη−
χανικό Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. Σερρών στις 17−12−2010 
και συνοδεύει την παραπάνω έκθεση. Στο τοπογραφικό 
αυτό διάγραμμα, καθορίσθηκε :

α) Η οριογραμμή της όχθης, με κόκκινη συνεχή, πολυ−
γωνική γραμμή, με κορυφές Α1, Α2,. .., Α23, Α24 η οποία 
βρίσκεται στην ισοϋψή των 38,00μ.

β) Η οριογραμμή της παρόχθιας ζώνης με κίτρινη συ−
νεχή πολυγωνική γραμμή με κορυφές Π1, Π2, ..., Π23, 
Π24.

Καθορίζεται παρόχθια ζώνη, πλάτους 10 μέτρων, σύμ−
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν. 2971/2001.

Οι κορυφές των οριογραμμών εξασφαλίζονται με συ−
ντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό Δίκτυο.

Η επιτροπή διαπίστωσε ότι στην περιοχή δεν υφίστα−
ται παλαιά όχθη, καθώς επίσης δεν υφίστανται κτίσματα 
στην περιοχή της αποτύπωσης.

Η απόφαση αυτή μαζί με την Έκθεση της Επιτροπής 
και το Τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 8 Μαρτίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΘΥΜΙΟΣ ΣΩΚΟΣ  

-

ΕΚΘΕΣΗ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΩΝ
ΟΧΘΗΣ, ΠΑΡΟΧΘΙΑΣ ΖΩΝΗΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΑΣ ΟΧΘΗΣ

Ν. ΣΕΡΡΩΝ.

Καθορισμός όχθης και παρόχθιας ζώνης και παλαιάς 
όχθης της Λίμνης Κερκίνης στο 2° χιλιόμ. της οδού 
Κερκίνης − Λιθοτόπου, στα όρια των αγροκτημάτων 
Κερκίνης − Μεσολόφου.

Στις Σέρρες σήμερα 20 Δεκεμβρίου 2010, ημέρα Δευ−
τέρα οι υπογεγραμμένοι:

1. ΑΡΒΑΝΙΤΙΔΟΥ Ζωή, ΔΕ / Εφοριακός με βαθμό Α΄, 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Σερρών, ως 
Πρόεδρος.

2. ΔΕΡΜΕΝΤΖΗΣ Στέργιος, ΠΕ Αγρονόμος − Τοπογρά−
φος Μηχανικός, με βαθμό Α΄, υπάλληλος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Σερρών, ως μέλος.

3. ΤΑΡΤΙΡΗ Σταματία, Πολιτικός Μηχανικός, υπάλληλος 
της Δ/νσης Πολεοδομίας Ν.Α. Σερρών, ως αναπληρώ−
τρια της Προϊσταμένης της Δ/νσης Πολεοδομίας της 
Ν.Α. Σερρών Κακαλέτση Αλεξάνδρας, Αρχιτ. Μηχ/κού, η 
οποία δεν παρευρέθηκε λόγω κωλύματος, ως μέλος.

4. ΝΟΥΡΗ − ΤΥΧΟΜΙΔΟΥ Χρυσούλα, Ιχθυολόγος, υπάλ−
ληλος του τμήματος Αλιείας της Δ/νσης Αγροτικής Ανά−
πτυξης της Ν.Α. Σερρών, ως μέλος.

5. ΣΜΥΡΝΑΚΗ Γεράσιμο, Πολιτικός Μηχανικός, υπάλ−
ληλος της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Σερρών, ως ανα−
πληρωτής του Γινόπουλου Γρηγόρη, Πολιτικού Μηχανι−
κού, υπαλλήλου της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Σερρών, 
ο οποίος δεν παρευρέθηκε λόγω κωλύματος, ως μέλος 
(ο Προϊστάμενος ή ο αναπληρωτής της Δ/νσης Χωρο−
ταξίας και Περιβάλλοντος της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, δεν παρευρέθηκαν αν και ειδοποιήθηκαν. 
Παρευρέθηκαν εκπρόσωποι της ΔΕΚΕ, Γραφείο Υδραυ−
λικών Έργων Σερρών και του Φορέα Διαχείρισης Λίμνης 
Κερκίνης), που αποτελούμε την Επιτροπή Καθορισμού 
των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, δυνάμει του άρθρου 
3 του Ν. 2971/2001 του άρθρου 100 του Π.Δ. 284/1988 
και της αριθ. 9880/24−11−2010 απόφασης της Γενικής 
Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, που 
συγκλήθηκε ύστερα από την αριθ. πρωτ. 1484/26−11−2010,
πρόσκληση της Προέδρου της, μετά από αυτοψία στην 
προαναφερθείσα τοποθεσία στις 8−12−2010, παρόντος 
και του γραμματέα της Επιτροπής ΚΩΣΤΟΓΛΟΥ Αντω−
νίου, Τεχνικού Δομικών, υπαλλήλου της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Σερρών και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Το με Α.Π. Οικ. 99/26−5−2010 έγγραφο της Δ/νσης 
Περιβάλλοντος της Ν.Α. Σερρών (εισερχ. 724/4−6−2010), 
σύμφωνα με το οποίο θα πρέπει να υποβληθεί από−
φαση καθορισμού όχθης και παρόχθιας ζώνης του Ν. 
2971/2001, για την Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων, του 
ξενοδοχείου της Εξούζογλου Καλλιόπης, εκτός του Το−
πικού Διαμερίσματος της Κερκίνης Σερρών.

2. Το με αριθ. πρωτ. 724/8−6−2010 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας με τις παρατηρήσεις της προς τη 
Δ/νση Περιβάλλοντος της Ν.Α. Σερρών.

3. Το με αριθ. πρωτ. 1182/21−9−2010 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας με τις παρατηρήσεις της περί του 
καθορισμού της ισοϋψούς των +38,00 μ. ως γραμμή 
όχθης της Λίμνης Κερκίνης, προς τη ΔΕΚΕ, Γραφείο 
Υδραυλικών Έργων Σερρών.

4. Το με Α.Π. 15629/30−9−2010 έγγραφο της ΔΕΚΕ, Γρα−
φείο Υδραυλικών Έργων Σερρών, ότι ισχύει και μπορεί 
να εφαρμοστεί η με Α.Π. 10832/16−3−2006 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
(ΦΕΚ 284/Δ/10−4−2004), για τον καθορισμό της όχθης 
και παρόχθιας ζώνης στη Λίμνη Κερκίνη. (ισοϋψούς των 
+38,00 μ.),

5. Την από 15−10−2010 αίτηση της Εξούζογλου Καλλι−
όπης, για καθορισμό όχθης και παρόχθιας ζώνης στην 
περιοχή των ορίων των αγροκτημάτων Κερκίνης και 
Μεσολόφου.

6. Το με Α.Π. 1315/19−10−2010 έγγραφο της Υπηρεσίας 
προς την Τ.Υ.Δ.Κ. Σερρών, για έλεγχο της ακρίβειας της 
αποτύπωσης και θεώρησης του διαγράμματος.

7. Το με Α.Π. 9096/17−11−2010 έγγραφο της ΤΥΔΚ περί 
ελέγχου και θεώρησης του προαναφερομένου διαγράμ−
ματος.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 379

8. Το τοπογραφικό, υψομετρικά και κτηματογραφικό 
διαγράμματα με κλίμακα 1:1000, που συντάχθηκε από 
την Νάνου Σεβαστιανή, Διπλωματούχο Πολιτικό Μηχα−
νικό, ελέγχθηκε από τον Μανταδάκη Αλέξανδρο, Αγρο−
νόμο Τοπογράφο Μηχανικό με Α΄ βαθμό της Τ.Υ.Δ.Κ. 
Σερρών στις 17−11−2010 και θεωρήθηκε από τον Λογο−
θετίδη Σταύρο, Πολιτικό Μηχανικό Προϊστάμενο της 
Τ.Υ.Δ.Κ. Σερρών στις 17−11−2010,

9. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού και 
παραλίας», και ειδικότερα το άρθρο 31 αυτού.

10. Τα στοιχεία καθορισμού όχθης και παρόχθιας ζώ−
νης που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001, 
την Α.Π. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20−4−2005 Κ.Υ.Α. Υπ. 
Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε, και ειδικό−
τερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της όχθης συνίσταται:
Από το φυσικό έδαφος και την οδό Κερκίνη − Λιθοτό−

που, που κατασκευάστηκε από το Ελληνικό Δημόσιο.
2) Της όχθης συνέχονται εκτάσεις:
i) Πεδινές και λοφώδεις,
ii) Με έδαφος αμμώδες, γαιώδες και πετρώδες,
iii) Εκτός σχεδίου οικισμού αγροτικές εκτάσεις,
iv) Αδόμητες,
ν) Με χρήση γεωργική και βοσκές.
3) Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από:
αυτοφυή ελαφρά δενδρώδης βλάστηση και χόρτα
Β) To γεγονός ότι στη περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−

ρόχθιοι φυσικοί πόροι
γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−

γικών στοιχείων της περιοχής. Το κλίμα είναι υποηπει−
ρωτικό. Οι άνεμοι έχουν κατεύθυνση βορειοανατολική 
(Ρουπελιώτης). Υπάρχει υψηλή σχετική υγρασία καθ’όλη 
τη διάρκεια του έτους. Το ύψος της κατακρημνισμάτων 
ανέρχεται περίπου στα 460 mm ετησίως.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από:

Φερτά υλικά (ιλυώδη σύσταση) του Ποταμού Στρυ−
μόνα με απόλυτο υψόμετρο κοντά στην όχθη +29,50 μ. 
κατά την ηχοβολιστική αποτύπωση του πυθμένα από 
την ερευνητική ομάδα του καθηγητή Ψιλοβίκου.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για όχθη με 
μικρής έντασης κυματικό πεδίο. Ο συνήθης κυματισμός 
είναι της τάξης του ενός (1,00) μ. Σύμφωνα με παρατη−
ρήσεις από το 1982 έως σήμερα (η στάθμη της λίμνης 
καταγράφεται καθημερινά) το ύψος του κυματισμού δεν 
υπερβαίνει το 1,00 μ. (Α.Π. 15509/21−9−2005/ΔΕΚΕ−Γραφ. 
Υδραυλικών Έργων Σερρών),

 στ) Την ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
Πρόκειται για την οδό Κερκίνη − Λιθοτόπου, η οποία 

όπως φαίνεται και στα σχέδια, τμήμα της κατασκευά−
στηκε σε επίχωμα.

ζ) Την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύνσε−
ων και νοήσεων γης, που να επηρεάζουν την περιοχή.

Την με Α.Π. 10147/31−12−07 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, περί 
έγκρισης του ΣΧΟΟΑΠ του Δήμου Κερκίνης (ΦΕΚ 30/
ΑΑΠ/28−1−2008) και την με Α.Π. 24208 απόφαση Επιτρο−
πής Συντονισμού Κυβέρνησης. (ΦΕΚ 1138/Β΄/11−6−2009),

η) Την ύπαρξη Δημοσίων Κτημάτων που βρίσκονται 
σε άμεση γειτνίαση με την παρόχθια ζώνη.

Σύμφωνα με την επί του διαγράμματος βεβαίωση 
της Δ/νσης πολιτικής Γης Ν.Α. Σερρών, η τεθλασμένη 
γραμμή, με στοιχεία Λ1, Λ2, Λ3, Λ4, Λ5, Λ6, αποτελεί το 
όριο μεταξύ αγροκτημάτων Κερκίνης και Μεσολόφου 
και ότι η τεθλασμένη γραμμή με στοιχεία Κ1, Κ2, ..., Κ16, 
Κ17) είναι το όριο μεταξύ αγροκτήματος Μεσολόφου και 
Λίμνης Κερκίνης (σ.σ. πριν την ανύψωση των αναχωμά−
των στο +39,00 μ.), σύμφωνα με τα από 6−9−2010, ακριβή 
αντίγραφα της Δ/νσης Πολιτικής Γης Σερρών, αποσπα−
σμάτων των διαγραμμάτων των οριστικών διανομών 
αγροκτημάτων Μεσολόφου και Κερκίνης έχουμε:

Επί του αγροκτήματος Μεσολόφου, σύμφωνα με την 
αρχική διανομή έτους 1935 και τη συμπληρωματική δι−
ανομή έτους 1963, υφίστανται οι κάτωθι δημόσιες εν 
γένει εκτάσεις:

• τοδ 53, ρέμα, «Κοινόν»
• τοδ 55, αγρός, ιδιοκτήτης «Σχολείο», εκ διανομής, 

(εντός της όχθης)
• τοδ 218, χέρσο, «Κοινόν», (εντός της όχθης)
• τοδ 352, βοσκή πεδινή, «Κοινόν», (εντός της όχθης)
• τοδ 353, βοσκή ορεινή, «Κοινόν», ( τμήμα του εντός 

της όχθης, τμήμα του στην παρόχθια ζώνη και τμήμα 
του συνέχεια αυτής),

• Επί του αγροκτήματος Κερκίνης, σύμφωνα με τη 
συμπληρωματική διανομή έτους 1996 και την με Α.Π. 
4535/16−3−2004 απόφαση Νομάρχη Σερρών, υφίστανται 
το τοδ 1942° με χαρακτηρισμό «Βοσκή − Κοινόν» (τμήμα 
του εντός της όχθης, τμήμα του στην παρόχθια ζώνη 
και τμήμα του συνέχεια αυτής),

θ) Η περιοχή δεν έχει ενταχθεί στις υπό κτηματογρά−
φηση περιοχές του Εθνικού Κτηματολογίου.

ι) Την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα−
τευμένων περιοχών.

Η περιοχή εμπίπτει σε δύο (2) Προστατευόμενες Πε−
ριοχές του Δικτύου Προστασίας Φύση 2000 με κωδικό 
GR 1260001, «Λίμνη Κερκίνη − Κρούσια − Κορυφές Όρους 
Μπέλες» και GR 1260008, «Τεχνητή Λίμνη Κερκίνη». Η 
περιοχή επίσης υπόκειται στο καθεστώς προστασίας 
από τη συνθήκη RAMSAR (Διεθνής Συμφωνία για την 
προστασία των διεθνούς ενδιαφέροντος υγροβιότοπων), 
για την οποία έχει εκδοθεί η υπ’ αρίθμ. 42669/19−10−2006 
Κ.Υ.Α. των Υπ. Ανάπτυξης, ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., Αγροτ. Ανάπτ. & 
Τροφίμων, Μακεδονίας − Θράκης, περί «χαρακτηρισμού 
του υγροτόπου Λίμνης Κερκίνης και της ευρύτερης πε−
ριοχής του ως Εθνικού Πάρκου και καθορισμός χρήσε−
ων, όρων και περιορισμών δόμησης». (ΦΕΚ 98/ΑΑΠ/8−
11−2006).

11. Ότι πρέπει να καθοριστεί παρόχθια ζώνη πλάτους 
10,00 μ. στα σημεία Π1, Π2, ..., Π23, Π24, προς καθορισμό 
περιοχής για να εξυπηρετηθεί ο σκοπός της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001.

12. Το με Α.Π. 15509/21−9−2005 έγγραφο της ΔΕΚΕ/
Γραφ. Υδρ. Έργων Σερρών σύμφωνα με το οποίο η Υπη−
ρεσία αυτή με το Α.Π. 166/6−6−96 έγγραφο της προς το 
ΥΠΕΧΩΔΕ ζήτησε την απαλλοτρίωση των κατακλυζο−
μένων εκτάσεων περιοχής Λίμνης Κερκίνης μέχρι την 
καμπύλη + 37,00 μ. στην οποία δεν συμπεριλαμβάνεται 
το εύρος κυματισμού. Η ανωτέρω πρόταση έγινε διότι 
πληρώνονται κάθε χρόνο από το 1982 μέχρι σήμερα 
αποζημιώσεις στους θιγόμενους παραλίμνιους ιδιοκτή−
τες. Το μέγιστο ύψος των υδάτων της Λίμνης έφθασε 
στα + 36,45 μ.



380 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

13. Την τεχνική έκθεση της οριστικής μελέτης «της 
κατασκευής νέου ροϋφράκτου και υπολειπομένων ανα−
χωμάτων Λίμνης Κερκίνης» του ΥΠΕΧΩΔΕ (1969). Την 
εγκερκιμένη μελέτη «αναθεώρησης υδατικού ισοζυγίου 
Λίμνης Κερκίνης» του μελετητή Δαούλας Ευ. έτους 1989. 
Την «Ειδική Περιβαλλοντική Μελέτη Προστατευόμενης 
περιοχής Λίμνης Κερκίνης» του ΥΠΕΧΩΔΕ, έτους 1999 
από την οποία λήφθησαν πολλά στοιχεία, αποφασί−
ζουμε:

1. Καθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμ−
μα με κλίμακα 1:1.000, που συντάχθηκε από την Νάνου 
Σεβαστιανή, Διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό, ελέγ−
χθηκε από τον Μανταδάκη Αλέξανδρο, Αγρονόμο Τοπο−
γράφο Μηχανικό με Α΄ βαθμό της Τ.Υ.Δ.Κ. Σερρών στις 
17−11−2010 και θεωρήθηκε από τον Λογοθετίδη Σταύρο, 
Πολιτικό Μηχανικό Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. Σερρών 
στις 17−11−2010, που συνοδεύει την έκθεση αυτή:

α) Την οριογραμμή της Όχθης με κόκκινη, συνεχή, 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές Α1, Α2, ..., Α23, Α24, η 
οποία βρίσκεται στην ισοϋψή των 38,00 μ., με συντε−
ταγμένες:

A/A XX Ψ−Ψ

A1 1991,05 −6255,12

A2 1975,30 −6250,55

A3 1951,25 −6211,95

A4 1925,10 −6207,90

A5 1912,15 −6198,40

A6 1905,95 −6187,10

A7 1912,65 −6142,50

A8 1923,75 −6107,80

A9 1924,25 −6064,60

A10 1932,26 −5990,39

A11 1930,30 −5986,97

A12 1925,26 −5983,42

A13 1918,36 −5970,16

A14 1915,16 −5951,19

A15 1916,11 −5940,41

A16 1913,91 −5935,78

A17 1907,76 −5928,89

A18 1894,74 −5897,54

Α19 1878,20 −5888,21

Α20 1844,80 −5880,91

Α21 1822,36 −5879,23

Α22 1773,27 −5886,04

Α23 1750,40 −5884,71

Α24 1655,42 −5901,41

β) Την οριογραμμή της Παρόχθιας ζώνης με κίτρινη, 
συνεχή, πολυγωνική γραμμή με κορυφές Π1, Π2, ..., Π23, 
Π24, με συν/νες:

Α/Α XX Ψ−Ψ

Π1 1984,38 −6263,60

Π2 1968,62 −6259,02

Π3 1945,40 −6221,16

Π4 1921,16 −6217,41

Π5 1904,45 −6205,15

Π6 1895,61 −6189,05

Π7 1902,86 −6140,42

Π8 1913,72 −6106,24

Π9 1914,27 −6063,85

Π10 1921,90 −5993,29

Π11 1920,85 −5992,55

Π12 1917,51 −5990,19

Π13 1908,76 −5973,38

Π14 1905,08 −5951,58

Π15 1905,91 −5942,25

Π16 1905,49 −5941,37

Π17 1899,21 −5934,32

Π18 1886,79 −5904,54

Π19 1874,60 −5897,66

Π20 1843,35 −5890,83

Π21 1822,67 −5889,28

Π22 1773,68 −5896,08

Π23 1751,12 −5894,77

Π24 1657,15 −5911,26

Η Παρόχθια Ζώνη επελέγη ως ζώνη 10,00 μ. από το 
προς την ξηρά όριο της όχθης, έτσι ώστε να εξυπηρε−
τηθεί ο σκοπός της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του 
Ν. 2971/2001 επειδή η όχθη από μόνη της δεν μπορεί 
να εξυπηρετήσει τους σκοπούς του προαναφερόμενου 
άρθρου και επειδή θα αποτελεί χώρο εκτόνωσης των 
δραστηριοτήτων του κοινωνικού συνόλου ώστε η όχθη 
να παίξει τον πραγματικό της ρόλο.

Η παρόχθια ζώνη είναι απαραίτητη για την επικοινωνία 
της ξηράς με λίμνη και αντίστροφα, για την εξυπηρέ−
τηση Εθνικών (ως παραμεθόριος περιοχή) − κοινωφε−
λών − περιβαλλοντικών − τουριστικών − αναπτυξιακών −
εμπορικών και συγκοινωνιακών σκοπών.

γ) Στην περιοχή δεν υφίσταται παλαιά όχθη, καθότι 
αυτή πριν την ανύψωση των αναχωμάτων στο +39,00 μ.
ήταν εσωτερικά της σημερινής όχθης.

Οι κορυφές των οριογραμμών καθορίζονται με συντε−
ταγμένες στο Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο, (ΗΑΤΤ 
Υ.Γ. (6΄) / λ=41,15 / μ=−0,39) με το οποίο έγινε η αποτύπω−
ση της συμπληρωματικής Διανομής του αγροκτήματος 
Κερκίνης. Δεν υφίστανται κτίσματα στην περιοχή της 
αποτύπωσης.

   Η Πρόεδρος
ΖΩΗ ΑΡΒΑΝΙΤΙΔΟΥ

Τα μέλη
ΣΤΕΡΓΙΟΣ ΔΕΡΜΕΝΤΖΗΣ,

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΝΟΥΡΗ – ΤΥΧΟΜΙΔΟΥ,
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΜΥΡΝΑΚΗΣ,

ΣΤΑΜΑΤΙΑ ΤΑΡΤΙΡΗ

Ο Γραμματέας
ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΩΣΤΟΓΛΟΥ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 381



382 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 383



384 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000313003110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

. . .

 - .  227  23104 23956  -  1 25310 22858

 -  63 210 4135228 -  2410 597449

 -  327 2610 638109  -  2 2810 300781

 -  26510 87215 - .  1 22510 46654

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα..

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό 
Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επι−
στρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών 
και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγ−
γελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογί−
ζεται πριν την έκπτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρίζονται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00


